
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”

MISURA 1.4.3 “APP IO”

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU

CUP: J91F22000830006

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 01-02-2023

Richiamato il Decreto Sindacale n°7 del 17.05.2021 di nomina del Titolare della posizione organizzativa dell’Area
Amministrativa;

REGISTRO GENERALE
N. 15 - DEL 01-02-2023

OGGETTO

BANDO PNRR PA DIGITALE 2026 PER AVVISO INVESTIMENTO 1.4.3 "APP
IO". AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA HALLEY SARDEGNA SRL PER
SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE SERVIZI COMUNALI SU APP IO. CUP
J91F22000830006 CIG: Z1239B2255

COPIA

L'anno  duemilaventitre il giorno  uno del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Telefono 0783 939000    –     Telefac-s 0783 939023    -     C.F. e P. IVA 00073870958
Internet:  http://www.comune.villaverde.oristano.it     E-mail:  amministrativo@comune.villaverde.oristano.it

   PEC.: comune.villaverde@legalmail.it

Comunu de Bàini
Provincia de Aristanis

bia Indipendèntzia, 3
09090  BÀINI  (OR)

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA N. 3

Pagina 1

Comune di Villa Verde
Provincia di Oristano

via Indipendenza, 3
09090  VILLA VERDE  (OR)

http://www.comune.villaverde.oristano.it
mailto:amministrativo@comune.villaverde.oristano.it
mailto:comune.villaverde@legalmail.it


Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA N. 3

Pagina 2

Visto:
Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 51 del 14.11.2000 e ss.mm.ii.;
Il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione G.C. n. 58 del
04.10.2011 e ss.mm.ii.;
Il vigente Regolamento di Contabilità;
Il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del
18.01.2013;
Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villa Verde, approvato con Deliberazione G.C. n.
76 del 20.12.2016;
Il Piano Triennale della prevenzione delle Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, approvato con
Deliberazione G.C. n. 20 del 29.04.2022;
Il Regolamento Comunale sui procedimenti amministrativi del C.C. n. 46 del 28.11.2013;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini del presente atto è stata espletata dal sottoscritto Responsabile del Servizio e dal
Responsabile del procedimento;
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii non è stata rilevata la presenza di situazioni
di conflitto di interesse;

Visto il Bilancio pluriennale 2023/2025, in fase di predisposizione;

Vista la Deliberazione di G. M. n.3 del 20.01.2023 di assegnazione provvisoria delle risorse economiche ai responsabili
di P.O. e avvio processo di performance 2023;

Visto il D.L. n. 77/2021 "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", che ha stabilito alcune
importanti semplificazioni contabili finalizzate ad accelerare la realizzazione degli interventi per investimenti finanziati
dal PNRR;

Dato atto che l'articolo 15, comma 4-bis del citato decreto prevede: "Gli enti locali che si trovano in esercizio
provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i
relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a
quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.";

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.69 del 29.11.2022 avente ad oggetto “Variazione urgente Bilancio
2022/2024 e iscrizione quota parte avanzo (n.7), ratificata in Consiglio con deliberazione n.39 del 05.12.2022, con la
quale le risorse finanziate inerenti alle misure del digitale, e nello specifico per l’app IO, sono state inserite nel Bilancio
“2022/2024, in entrata e spesa;

Visto l’art. 1, c. 775 della Legge 197/2022, pubblicata sul S.O. della G.U. n. 303 del 29.12.2022, con cui è stato
previsto il differimento al 30/04/2023 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli
enti locali ed è stato contestualmente autorizzato l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, c. 3 del T.U.E.L.
267/2000;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio e delle Regioni;

Considerato che AgID ha il compito di coordinare le amministrazioni nel percorso di attuazione del Piano Triennale
per l’informatica della Pubblica Amministrazione (PA), favorendo la trasformazione digitale del Paese;



€ 9.720,00

Importo finanziato
ed autorizzato

Considerato che AgID, inoltre, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, del decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, è l’ente
di cui si avvale la Presidenza del Consiglio dei Ministri per assicurare “il coordinamento informatico
dell'Amministrazione Statale, Regionale e Locale, con la finalità di progettare e monitorare l'evoluzione strategica del
sistema informativo della pubblica amministrazione, favorendo l'adozione di infrastrutture e standard che riducano i
costi sostenuti dalle amministrazioni PP.AA.e migliorino i servizi erogati”;

Visto il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione europea in data 30 giugno
2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della
Commissione europea;

Vista la deliberazione di G.M. n.26 del 20.05.2022, avente ad oggetto “Partecipazione del Comune di Villa Verde agli
Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). PA digitale
2026. Provvedimenti”, con la quale è stata approvato la partecipazione del Comune di Villa Verde agli Avvisi suddetti
incluso l’Avviso Investimento 1.2. “Abilitazione al cloud per le P.A. locali”, demandando al Responsabile della
Transizione Digitale, Dott.ssa Elisabetta Ghisu l’adozione di ogni disposizione ed iniziativa atta a favorire la
partecipazione del Comune di Villa Verde a tutti gli avvisi inerenti il Digitale, nonché l’adozione di tutti gli atti
conseguenti, volti alla realizzazione dei progetti qualora gli stessi risultino ammessi al finanziamento e la nomina del
RUP per ogni procedura i acquisti PNRR;

Vista la successiva deliberazione di G.M. n.4 del 26.01.2023, avente ad oggetto “Integrazione Deliberazione di G.M. n.
26 del 20-05-2022 "Partecipazione del Comune di Villa Verde agli Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). PA digitale 2026. Provvedimenti" - Nomina del R.U.P.”, nella quale
è stata nominata la Dott.ssa Elisabetta Ghisu, titolare della P.O. dell’Area Amministrativa quale Responsabile Unico del
Procedimento – R.U.P. per la realizzazione di tutti gli interventi e le azioni previste nelle diverse fasi di affidamento ed
esecuzione dei seguenti progetti:

Digitalizzazione
della Pubblica
Amministrazione

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.2 “Abilitazione al cloud

per le P.A. locali”

Abilitazione al cloud
per le P.A. locali

€ 47.427,00

Attività

Digitalizzazione
della Pubblica
Amministrazione

Digitalizzazione
della Pubblica
Amministrazione

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” –

MISURA 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei
servizi pubblici”

Esperienza del
Cittadino nei servizi

pubblici

€ 79.922,00

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” –

MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle
piattaforme nazionali di identità digitale –

SPID CIE”

Estensione
dell’utilizzo delle
piattaforme nazionali
di identità digitale –
SPID CIE

Digitalizzazione
della Pubblica
Amministrazione

PNRR - MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 –
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” –

MISURA 1.4.5. “Piattaforma Notifiche
Digitali - Comuni”

Piattaforma
Notifiche Digitali -

Comuni

Progetto non ancora
non finanziato

€ 14.000,00

Vista la Domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 APP IO” - Missione 1 Componente 1 del PNRR,
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE”, con la quale il Comune di Villa Verde ha richiesto il finanziamento per la misura in
questione;

Misura PNRR Titolo progetto

Digitalizzazione
della Pubblica
Amministrazione

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA N. 3

Pagina 3

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” –
MISURA 1.4.3 “Adozione app IO”

Adozione app IO



Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA N. 3

Pagina 4

Visto il Decreto di approvazione “Elenco istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico 'Avviso Misura 1.4.3
“Adozione app IO Comuni Aprile 2022' – Finestra temporale n.2 dal 04-05-2022 al 03-06-2022 – Decreto n.24 – 2 /
2022 - PNRR del 21.06.2022, con cui hanno provveduto a finanziare le istanze pervenute, tra cui anche quella del
Comune di Villa Verde, per un importo pari a € 9.720,00;

Vista la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della ragioneria
generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1
comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»;

Vista la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della
Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle
Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi
del PNRR»;

Premesso che
i singoli progetti della transazione digitale devono essere tracciati con il CUP (codice che identifica un
progetto di investimento pubblico);
i bandi per la transizione al digitale applicano il sistema Lump Sum, pertanto l’erogazione dei fondi avviene
per obiettivi (secondo il modello introdotto dal Fondo Innovazione) e non attraverso la rendicontazione della
spesa e ad integrazione della verifica del raggiungimento dei risultati, il Comune nella richiesta di erogazione
del contributo attesta il rispetto delle disposizioni del PNRR, inclusa la regolare esecuzione da parte del RUP;

Dato atto che con propria precedente determinazione n. 21 del 23.02.2021 è stato affidato il servizio di consulenza per
l’integrazione con AppIO ed avanzamento tecnologico degli uffici demografici del Comune di Villa Verde nonché
l’abilitazione dell’accesso ai servizi online tramite SPID alla Ditta Halley Sardegna srl con sede in Assemini;

Considerato che con tale determina sono stati attivati i seguenti servizi:
Nuova informazione disponibile dallo Stato civile Attività
Avviso scadenza carta di identita' Attività avviata
Nuova informazione disponibile dall'Anagrafe
Nuova informazione disponibile dall'Elettorale
Conferma presa in carico istanza web
Avviso ritiro documento
Avviso iscrizione nomina albi elettorali
Informazione su appuntamento uffici demografici
Invito ai 17enni stranieri per richiedere cittadinanza
Invito a comunitari per iscriversi a liste aggiunte;

Vista la necessità di avviare gli ulteriori servizi, così come da richiesta per l’ottenimento di finanziamento a valere sulle
risorse del PNRR presentata in data 03.06.2022, di seguito riportati:

Domanda di concorso
Domanda di occupazione suolo pubblico
Richiesta di accesso agli atti
Contrassegno parcheggio disabili
Avviso ai cittadini
Avviso scadenza documento ordinario – Tassa rifiuti
Avviso scadenza sollecito di pagamento – Tassa rifiuti
Avviso scadenza accertamento – Tassa rifiuti
Avviso scadenza ingiunzione – Tassa rifiuti
Avviso scadenza documento – Canone unico
Avviso scadenza sollecito – Canone unico
Avviso scadenza accertamento – Canone unico
Avviso scadenza ingiunzione - Canone unico Attività da avviare
Avviso scadenza documento informativo IMU Attività da avviare
Avviso scadenza sollecito IMU Attività da avviare



Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA N. 3

Pagina 5

Avviso scadenza accertamento IMU Attività da avviare
Avviso scadenza ingiunzione IMU Attività da avviare
Avviso scadenza documento - Altre entrate dell'Ente Attività da avviare
Assegnazione borse di studio Attività da avviare
Iscrizione albo scrutatori di seggio Attività da avviare
Richiesta idoneita' alloggio per cittadini extracomunitari Attività da avviare
Richiesta emissione tessera elettorale Attività da avviare
Richiesta cambio di residenza nello stesso comune Attività da avviare
Richiesta cambio di residenza Attività da avviare
Iscrizione albo presidente di seggio Attività da avviare
Richiedere una pubblicazione di matrimonio Attività da avviare
Presentare domanda per un contributo Attività da avviare
Presentare domanda di agevolazione tributaria Attività da avviare
Avviso di scadenza di un pagamento Attività da avviare
Notifica adempimento iter delle pratiche;

Vista la propria precedente determinazione n.2 del 30.01.2023 con la quale è stata avviata una trattativa diretta sul
Mepa con Ditta Halley Sardegna srl di Assemini, P. IVA 03170580926, per l’acquisizione del servizio di
configurazione dei servizi comunali per l’App IO, così come inseriti nella domanda di finanziamento presentata
dall’Ente e per la quale ha ricevuto finanziamento;

Vista l’offerta presentata dalla Ditta sul MEPA, in data 30.01.2023, i quali per lo svolgimento del servizio succitato
offrono il prezzo di € 2.550,00 IVA esclusa, per l’attivazione nell’anno 2023;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’aggiudicazione del servizio in questione alla Ditta Halley Sardegna srl, per
il prezzo complessivo offerto di € 3.111,00 (€ 2.550,00 + iva al 22%).

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo:

Di aggiudicare, ai sensi degli articoli 36 e 95 del D.lgs. n. 50/2016, la trattativa diretta avviata sul portale MEPA, con
la Ditta Halley Sardegna srl di Assemini, P. IVA 03170580926, finalizzata all'acquisizione del servizio di
configurazione dei servizi comunali per l’App IO, così come inseriti nella domanda di partecipazione all'Avviso
Pubblico “Misura 1.4.3 APP IO” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto
dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”. per la quale l’Ente
ha ricevuto finanziamento, per l'importo complessivo contrattuale di € 3.111,00 (€ 2.550,00 + iva al 22%).

Di impegnare a favore della Ditta Halley Sardegna srl di Assemini, P. IVA 03170580926 la somma complessiva di €
3.111,00 per l’implementazione dei servizi comunale sull’App IO, come inseriti nella domanda di partecipazione
all'Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 APP IO” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel
contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”.

Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.111,00 IVA inclusa troverà imputazione nel Bilancio pluriennale
2023/2025 in fase di predisposizione, annualità 2023, capitolo 3039 codice 01.08-2.02.03.02.000 “PNRR M1C1-1.4.3,
MITrasformazione Digitale - ADOZIONE APP IO CUP: J91F22000830006”.

Di accertare l’entrata di € 9.720,00 sul cap. 4009 codice di Bilancio 4.02.01.01.001, derivante dall’attribuzione del
contributo di pari importo con Decreto n. 24 - 2 / 2022 – PNRR Presidenza del Consiglio dei Ministri
l’implementazione della piattaforma App Io.

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line e nel sito istituzionale dell’Ente alla sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti.

ATTESTA



Missione Programma 5° livello 01.08-2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Capitolo       4009 Articolo       PNRR M1C1-1.4.3, MITrasformazione Digitale  - ADOZIONE APP IO CUP:
J91F22000830006

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.
267/2000

APPONE
Il visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA
La registrazione dell’ impegno di spesa, a valere dell' impegno seguente:

Capitolo       3039 Articolo       PNRR M1C1-1.4.3, MITrasformazione Digitale  - ADOZIONE APP IO CUP: J91F22000830006

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000
e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Villa Verde.

Villa Verde, lì 01-02-2023

Causale

Causale BANDO PNRR PA DIGITALE 2026 PER AVVISO INVESTIMENTO 1.4.3 APP IO.
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA HALLEY SARDEGNA SRL PER SERVIZIO DI
IMPLEMENTAZIONE SERVIZI COMUNALI SU APP IO. CUP J91F22000830006 CIG: Z1239B2255

BANDO PNRR PA DIGITALE 2026 PER AVVISO INVESTIMENTO 1.4.3 APP IO.
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA HALLEY SARDEGNA SRL PER SERVIZIO DI
IMPLEMENTAZIONE SERVIZI COMUNALI SU APP IO. CUP J91F22000830006 CIG:
Z1239B2255

Accertamento N.     1 del 01-02-2023  a Competenza   CIG Z1239B2255

Importo  2023 €. 3.111,00

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Importo

Villa Verde, 01-02-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario

 2023 €. 9.720,00

F.TO Rag.ra Maria Grazia Loi

F.TO DOTT.SSA ELISABETTA GHISU

***********************************

N° 505 di prot. addì 01-02-2023

5° livello 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Impegno N.    15 del 01-02-2023  a Competenza   CIG Z1239B2255

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA N. 3

Pagina 6

F.TO DOTT.SSA GHISU ELISABETTA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA N. 3

Pagina 7

N° Pubblicazione 32

Di dare atto che copia della presente determinazione è stata trasmessa in data 01-02-2023 all'Albo

Pretorio per la sua pubblicazione per 10 giorni consecutivi.

Villa Verde, 01-02-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)


